
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 7 d’octubre de 2020, de la consellera 
d’Agricultura, Medi Ambient, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica, de concessió 
de l’ajuda a les associacions de protecció i defensa dels 
animals afectades per la Covid-19. [2020/8349]

RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2020, de la consellera 
de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica, de concesión de la ayuda a las aso-
ciaciones de protección y defensa de los animales afecta-
das por la Covid-19. [2020/8349]

Vistas las solicitudes de ayuda presentadas al amparo de la Sección 
II del Decreto 65/2020, de 29 de mayo, del Consell, de aprobación de 
las bases reguladoras y de concesión directa de subvenciones a viveros 
y asociaciones y entidades de protección y defensa de los animales, 
afectados por la Covid-19 (DOGV Núm. 8825, de 02.06.20).

Vistos los artículos segundo y sexto del Decreto 65/2020, en los que 
se establece los requisitos para ser beneficiario y la cuantía de la ayuda.

Visto el Informe emitido por el órgano gestor y realizada la valora-
ción final por el órgano colegiado tal y como dispone el artículo 7 de la 
Sección II del citado decreto.

Visto el artículo 2 del citado decreto, en el que se establece que las 
ayudas se concederán de acuerdo con los previsto en el artículo 168.1.C 
de la Ley 1/2015 por suceder razones de interés económico, social y 
humanitario y tienen carácter singular, en virtud de las circunstancias 
derivadas de la declaración del estado de alarma en todo el territorio 
nacional.

Visto que en la Resolución de la Conselleria de Hacienda y Modelo 
Económico, por la que se autorizan transferencias entre capítulos y pro-
gramas en el presupuesto de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo 
Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, para la inclusión 
de dos nuevas líneas de subvención de concesión directa, previstas en 
el Decreto 65/2020, de 29 de mayo, del Consell, por importe total de 
2.600.000 euros, así como la modificación en el presupuesto del Insti-
tuto Valenciano de Investigaciones Agrarias (exp.12.004/20-078), se 
establece que las ayudas se concederán con una dotación presupuestaria 
de 200.000,00 euros, con cargo al capítulo IV del programa 714.80 de 
Agricultura y ganadería, aplicación presupuestaria 12.02.01.0000, línea 
S8677.

Vistos los importes solicitados por los interesados, que no agotan la 
dotación presupuestaria asignada a estas ayudas, no se hace necesario 
aplicar prorrateo tal y como establece el artículo 8 de la Sección II del 
citado decreto.

Teniendo en cuenta la propuesta del órgano colegiado al que hace 
referencia el artículo 7 de la Sección II del citado Decreto y acreditado 
el cumplimiento de los beneficiarios de la subvención considerándolos 
conformes a la normativa que regula la ayuda concedida.

Vistas las 19 solicitudes de ayuda presentadas al amparo de la 
Sección II del Decreto 65/2020, en la que se establecen las Ayudas a 
las asociaciones y entidades de protección y defensa de los animales 
afectadas por la Covid-19, relacionadas en el anexo 1. Listado total de 
expedientes de solicitud de ayuda, que comienza con SDAD Protectora 
de Animales y Ambiental de Ibi con CIF: G03862018 y termina con 
SDAD Protectora de Animales de El Campello con CIF: G03842655.

Vista la Propuesta del director general de Agricultura, Ganadería y 
Pesca de fecha 7 de octubre de 2020, resuelvo:

Primero
Conceder la ayuda a 11 expedientes por un importe de 25.300,00 € 

que cumplen los requisitos exigidos por el Decreto relacionados en 
el anexo 2. Listado de expedientes aprobados, que comienza con el 
expediente AGCOPR/2020/02 que corresponde al solicitante con CIF: 
G03660305 y termina con el expediente AGCOPR/2020/16 que corres-
ponde al solicitante con CIF: G54284567, donde para cada beneficiario 
figura la cuantía de la ayuda concedida.

Segundo
Aceptar el desistimiento de los 3 expedientes relacionados en 

el anexo 3. Listado de expedientes desistidos, que comienza con el 
expediente AGCOPR/2020/01 que corresponde al titular con CIF: 
G03862018 y termina con el expediente AGCOPR/2020/14 que corres-
ponde al titular con CIF: G46100111, donde para cada solicitante figura 
el motivo del desistimiento.

Vistes les sol·licituds d’ajuda presentades a l’empara de la secció II 
del Decret 65/2020, de 29 de maig, del Consell, d’aprovació de les bases 
reguladores i de concessió directa de subvencions a vivers i associacions 
i entitats de protecció i defensa dels animals, afectats per la Covid-19 
(DOGV 8825, 02.06.20).

Vists els articles segon i sisé del Decret 65/2020, en els quals s’esta-
bleixen els requisits per a ser beneficiari i la quantia de l’ajuda.

Vist l’informe emés per l’òrgan gestor i realitzada la valoració final 
per l’òrgan col·legiat tal com disposa l’article 7 de la secció II del decret 
esmentat.

Vist l’article 2 del decret esmentat, en el qual s’estableix que les 
ajudes es concediran d’acord amb el que preveu l’article 168.1.C de la 
Llei 1/2015 per succeir raons d’interés econòmic, social i humanitari i 
tenen caràcter singular, en virtut de les circumstàncies derivades de la 
declaració de l’estat d’alarma en tot el territori nacional.

Vist que en la Resolució de la Conselleria d’Hisenda i Model Eco-
nòmic, per la qual s’autoritzen transferències entre capítols i progra-
mes en el pressupost de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament 
Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica, per a la inclusió 
de dues noves línies de subvenció de concessió directa, previstes en 
el Decret 65/2020, de 29 de maig, del Consell, per import total de 
2.600.000 euros, així com la modificació en el pressupost de l’Institut 
Valencià d’Investigacions Agràries (exp.12.004/20-078), s’estableix que 
les ajudes es concediran amb una dotació pressupostària de 200.000,00 
euros, a càrrec del capítol IV del programa 714.80, Agricultura i rama-
deria, aplicació pressupostària 12.02.01.0000, línia S8677.

Vistos els imports sol·licitats pels interessats, que no esgoten la 
dotació pressupostària assignada a aquestes ajudes, no es fa necessari 
aplicar prorrateig tal com estableix l’article 8 de la secció II del decret 
esmentat.

Tenint en compte la proposta de l’òrgan col·legiat al qual fa referèn-
cia l’article 7 de la secció II del decret esmentat i acreditat el compli-
ment dels beneficiaris de la subvenció considerant-los conformes amb 
la normativa que regula l’ajuda concedida.

Vistes les 19 sol·licituds d’ajuda presentades a l’empara de la secció 
II del Decret 65/2020, en la qual s’estableixen les ajudes a les associaci-
ons i entitats de protecció i defensa dels animals afectades per la Covid-
19, que figuren en l’annex 1. Llistat total d’expedients de sol·licitud 
d’ajuda, que comença amb SOC. Protectora d’Animals i Ambiental 
d’Ibi amb CIF: G03862018 i acaba amb SOC. Protectora d’Animals del 
Campello amb CIF: G03842655.

Vista la proposta del director general d’Agricultura, Ramaderia i 
Pesca de data 7 d’octubre de 2020, resolc:

Primer
Concedir l’ajuda a 11 expedients per un import de 25.300,00 euros 

que compleixen els requisits exigits pel Decret que figuren en l’An-
nex 2. Llistat d’expedients aprovats, que comença amb l’expedient 
AGCOPR/2020/02 que correspon al sol·licitant amb CIF: G03660305 i 
acaba amb l’expedient AGCOPR/2020/16 que correspon al sol·licitant 
amb CIF: G54284567, on per a cada beneficiari figura la quantia de 
l’ajuda concedida.

Segon
Acceptar el desistiment dels 3 expedients que figuren en l’An-

nex 3. Llistat d’expedients desistits, que comença amb l’expedient 
AGCOPR/2020/01 que correspon al titular amb CIF: G03862018 i 
acaba amb l’expedient AGCOPR/2020/14 que correspon al titular amb 
CIF: G46100111, on per a cada sol·licitant figura el motiu del desisti-
ment.



Tercero
Denegar la ayuda a los 3 expedientes relacionados en el anexo 4. 

Listado de expedientes denegados, que comienza con el expediente 
AGCOPR/2020/17 que corresponde al solicitante con CIF: G03660305 
y termina con el expediente AGCOPR/2020/19 que corresponde al 
solicitante con CIF: G54284567, donde para cada solicitante figura el 
motivo de la denegación.

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa. Contra la 
misma se podrá interponer recurso de reposición ante la Hble. conselle-
ra de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición 
Ecológica, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la 
notificación de la presente Resolución de conformidad con lo estable-
cida en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas 
o bien recurso contencioso-administrativo ante los juzgados de lo Con-
tencioso-Administrativo de Valencia, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente a la notificación o publicación de la misma, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la ley Reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de 13 de julio de 1998.

València, 7 de octubre de 2020.– La consellera de Agricultura, 
Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, p. 
d., (Resolución de 27 de julio de 2015, DOGV 7582, 30.07.2015) El 
secretario autonómico de Agricultura y Desarrollo Rural: Francisco 
Rodríguez Mulero.

Tercer
Denegar l’ajuda als 3 expedientes que figuren en l’annex 

4. Llistat d’expedients denegats, que comença amb l’expedient 
AGCOPR/2020/17 que correspon al sol·licitant amb CIF: G03660305 i 
acaba amb l’expedient AGCOPR/2020/19 que correspon al sol·licitant 
amb CIF: G54284567, on per a cada sol·licitant figura el motiu de la 
denegació.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar un recurs de reposició davant de la consellera d’Agri-
cultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, en el 
termini d’un mes comptat des de l’endemà de la notificació de la present 
resolució de conformitat amb l’establida en els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques, o bé, un recurs contenciós administratiu 
davant dels jutjats contenciosos administratius de València, en el termini 
de dos mesos comptats des de l’endemà de la notificació o publicació 
d’aquesta, de conformitat amb el que es preveu en l’article 46 de la Llei 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, de 13 de juliol 
de 1998.

València, 7 d’octubre de 2020.– La consellera d’Agricultura, Desen-
volupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica, p. d,. 
(Resolució de 27 de juliol de 2015, DOGV 7582, de 30.07.2015), el 
secretari autonòmic d’Agricultura i Desenvolupament Rural; Francisco 
Rodríguez Mulero.



ANNEX 1
Llistat total d’expedients de sol·licitud d’ajuda

PROVÍNCIA EXPEDIENT TITULAR NIF/CIF/NIE

ALACANT AGCOPR/2020/01 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES Y AMBIENTAL DE IBI G03862018

ALACANT AGCOPR/2020/02 PROTECTORA DE DÈNIA G03660305

ALACANT AGCOPR/2020/03 ASO FELINOS LO MORANT G54824941

VALÈNCIA AGCOPR/2020/04 MODEPRAN G98265705

VALÈNCIA AGCOPR/2020/05 ADOPTA UN PERRO ABANDONADO – AUPA G98394018

VALÈNCIA AGCOPR/2020/06 FUNDACIÓN SIGRID HERVE JADOUL MES QUE GOSSOS G98657232

ALACANT AGCOPR/2020/07 SDAD PROTECTORA DE ALCOY G03229119

VALÈNCIA AGCOPR/2020/08 FAUNA Y FLORA SOS ASOCIACIÓN PROTECTORA G97186621

ALACANT AGCOPR/2020/09 SOCIETY FOR THE CARE OF ANIMALS IN NEED G54585559

ALACANT AGCOPR/2020/11 PROTECTORA ANIMALES LA NUCIA G53870846

VALÈNCIA AGCOPR/2020/12 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES LA SAFOR G46248928

ALACANT AGCOPR/2020/13 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES Y PLANTAS DE VILLENA G03436516

VALÈNCIA AGCOPR/2020/14 SVPAP SDAD V. PROTECTORA DE ANIMALES Y PLANTAS G46100111

ALACANT AGCOPR/2020/16 APADAC ASOC PROTECTORA DE ANIMALES DE CALLOSA DE SEGURA G54284567

VALÈNCIA AGCOPR/2020/17 ASO PROTECTORA RESCATE EQUINO G40536575

VALÈNCIA AGCOPR/2020/18 ASO PROTECTORA DE CABALLOS EL CHAPARRAL G98852460

ALACANT AGCOPR/2020/19 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES DE EL CAMPELLO G03842655

ANNEX 2
Llistat expedients aprovats

PROVÍNCIA EXPEDIENT TITULAR NIF/CIF/
NIE REGA

PLACES 
REGA 

TOTALS

IMPORT 
SOL·LICITAT

IMPORT 
CONCEDIT

ALACANT AGCOPR/2020/02 PROTECTORA DE DÈNIA G03660305 ES030639000031 140 2.800,00 € 2.500,00 €

VALÈNCIA AGCOPR/2020/04 MODEPRAN G98265705 ES462500000509 300 6.000,00 € 2.500,00 €

VALÈNCIA AGCOPR/2020/05 ADOPTA UN PERRO ABANDONADO – AUPA G98394018 ES462040000060 180 3.600,00 € 2.500,00 €

VALÈNCIA AGCOPR/2020/06 FUNDACIÓN SIGRID HERVE JADOUL MES 
QUE GOSSOS G98657232 ES461090000059 253 5.060,00 € 2.500,00 €

ALACANT AGCOPR/2020/07 SDAD PROTECTORA DE ALCOY G03229119 ES030099000070 70 1.400,00 € 1.400,00 €

VALÈNCIA AGCOPR/2020/08 FAUNA Y FLORA SOS ASOCIACIÓN 
PROTECTORA G97186621 ES461940000200 223 4.460,00 € 2.500,00 €

ALACANT AGCOPR/2020/09 SOCIETY FOR THE CARE OF ANIMALS IN 
NEED G54585559 ES031389000003 95 1.900,00 € 1.900,00 €

ALACANT AGCOPR/2020/11 PROTECTORA ANIMALES LA NUCIA G53870846 ES030949000023 220 4.400,00 € 2.500,00 €

VALÈNCIA AGCOPR/2020/12 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES LA SAFOR G46248928 ES461310000074 550 11.000,00 € 2.500,00 €

ALACANT AGCOPR/2020/13 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES Y 
PLANTAS DE VILLENA G03436516 ES031409000129 370 7.400,00 € 2.500,00 €

ALACANT AGCOPR/2020/16 APADAC ASOC PROTECTORA DE ANIMALES 
DE CALLOSA DE SEGURA G54284567 ES030499000038 100 2.000,00 € 2.000,00 €

TOTAL 50.020,00 € 25.300,00 €

ANNEX 3
Llistat expedients desistits

PROVÍNCIA EXPEDIENT NIF NOM MOTIUS DENEGACIÓ

ALACANT AGCOPR/2020/01 G03862018 SDAD PROTECTORA DE 
ANIMALES Y AMBIENTAL DE IBI

Desistiment per no haver esmenat la sol·licitud al no aportar la 
documentació requerida en el termini establit

ALACANT AGCOPR/2020/03 G54824941 ASO FELINOS LO MORANT Desistiment per no haver esmenat la sol·licitud al no aportar la 
documentació requerida en el termini establit

VALÈNCIA AGCOPR/2020/14 G46100111 SVPAP SDAD V. PROTECTORA DE 
ANIMALES Y PLANTAS

Desistiment per no haver esmenat la sol·licitud al no aportar la 
documentació requerida en el termini establit



ANNEX 4
Llistat d’expedients denegats

EXPEDIENTE NIF NOM MOTIUS DENEGACIÓ

AGCOPR/2020/17 G40536575 ASO PROTECTORA RESCATE 
EQUINO

En compliment de l’article 68.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques, la sol·licitud d’iniciació no 
reuneix els requisits exigits pel Decret 65/2020.

AGCOPR/2020/18 G98852460 ASO PROTECTORA DE CABALLOS 
EL CHAPARRAL

En compliment de l’article 68.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques, la sol·licitud d’iniciació no 
reuneix els requisits exigits pel Decret 65/2020.

AGCOPR/2020/19 G03842655 SDAD PROTECTORA DE 
ANIMALES DE EL CAMPELLO

En compliment de l’article 68.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques, la sol·licitud d’iniciació no 
reuneix els requisits exigits pel Decret 65/2020.

* * * * * 

ANEXO 1
Listado total de expedientes de solicitud de ayuda

PROVINCIA EXPEDIENTE TITULAR NIF/CIF/NIE

ALICANTE AGCOPR/2020/01 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES Y AMBIENTAL DE IBI G03862018

ALICANTE AGCOPR/2020/02 PROTECTORA DE DÈNIA G03660305

ALICANTE AGCOPR/2020/03 ASO FELINOS LO MORANT G54824941

VALENCIA AGCOPR/2020/04 MODEPRAN G98265705

VALENCIA AGCOPR/2020/05 ADOPTA UN PERRO ABANDONADO – AUPA G98394018

VALENCIA AGCOPR/2020/06 FUNDACIÓN SIGRID HERVE JADOUL MES QUE GOSSOS G98657232

ALICANTE AGCOPR/2020/07 SDAD PROTECTORA DE ALCOY G03229119

VALENCIA AGCOPR/2020/08 FAUNA Y FLORA SOS ASOCIACIÓN PROTECTORA G97186621

ALICANTE AGCOPR/2020/09 SOCIETY FOR THE CARE OF ANIMALS IN NEED G54585559

ALICANTE AGCOPR/2020/11 PROTECTORA ANIMALES LA NUCIA G53870846

VALENCIA AGCOPR/2020/12 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES LA SAFOR G46248928

ALICANTE AGCOPR/2020/13 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES Y PLANTAS DE VILLENA G03436516

VALENCIA AGCOPR/2020/14 SVPAP SDAD V. PROTECTORA DE ANIMALES Y PLANTAS G46100111

ALICANTE AGCOPR/2020/16 APADAC ASOC PROTECTORA DE ANIMALES DE CALLOSA DE SEGURA G54284567

VALENCIA AGCOPR/2020/17 ASO PROTECTORA RESCATE EQUINO G40536575

VALENCIA AGCOPR/2020/18 ASO PROTECTORA DE CABALLOS EL CHAPARRAL G98852460

ALICANTE AGCOPR/2020/19 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES DE EL CAMPELLO G03842655

ANEXO 2
Listado expedientes aprobados

PROVINCIA EXPEDIENTE TITULAR NIF/CIF/
NIE REGA

PLAZAS 
REGA 

TOTALES

IMPORTE 
SOLICITADO

IMPORTE 
CONCEDIDO

ALICANTE AGCOPR/2020/02 PROTECTORA DE DÈNIA G03660305 ES030639000031 140 2.800,00 € 2.500,00 €

VALENCIA AGCOPR/2020/04 MODEPRAN G98265705 ES462500000509 300 6.000,00 € 2.500,00 €

VALENCIA AGCOPR/2020/05 ADOPTA UN PERRO ABANDONADO – 
AUPA G98394018 ES462040000060 180 3.600,00 € 2.500,00 €

VALENCIA AGCOPR/2020/06 FUNDACIÓN SIGRID HERVE JADOUL 
MES QUE GOSSOS G98657232 ES461090000059 253 5.060,00 € 2.500,00 €

ALICANTE AGCOPR/2020/07 SDAD PROTECTORA DE ALCOY G03229119 ES030099000070 70 1.400,00 € 1.400,00 €

VALENCIA AGCOPR/2020/08 FAUNA Y FLORA SOS ASOCIACIÓN 
PROTECTORA G97186621 ES461940000200 223 4.460,00 € 2.500,00 €

ALICANTE AGCOPR/2020/09 SOCIETY FOR THE CARE OF ANIMALS 
IN NEED G54585559 ES031389000003 95 1.900,00 € 1.900,00 €

ALICANTE AGCOPR/2020/11 PROTECTORA ANIMALES LA NUCIA G53870846 ES030949000023 220 4.400,00 € 2.500,00 €



VALENCIA AGCOPR/2020/12 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES LA 
SAFOR G46248928 ES461310000074 550 11.000,00 € 2.500,00 €

ALICANTE AGCOPR/2020/13 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES Y 
PLANTAS DE VILLENA G03436516 ES031409000129 370 7.400,00 € 2.500,00 €

ALICANTE AGCOPR/2020/16 APADAC ASOC PROTECTORA DE 
ANIMALES DE CALLOSA DE SEGURA G54284567 ES030499000038 100 2.000,00 € 2.000,00 €

TOTAL 50.020,00 € 25.300,00 €

ANEXO 3
Listado expedientes desistidos

PROVINCIA EXPEDIENTE NIF NOMBRE MOTIVOS DENEGACIÓN

ALICANTE AGCOPR/2020/01 G03862018 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES 
Y AMBIENTAL DE IBI

Desistimiento por no haber subsanado la solicitud al no aportar 
la documentación requerida en el plazo establecido

ALICANTE AGCOPR/2020/03 G54824941 ASO FELINOS LO MORANT Desistimiento por no haber subsanado la solicitud al no aportar 
la documentación requerida en el plazo establecido

VALENCIA AGCOPR/2020/14 G46100111 SVPAP SDAD V. PROTECTORA DE 
ANIMALES Y PLANTAS

Desistimiento por no haber subsanado la solicitud al no aportar 
la documentación requerida en el plazo establecido

ANEXO 4
Listado de expedientes denegados

EXPEDIENTE NIF NOMBRE MOTIVOS DENEGACIÓN

AGCOPR/2020/17 G40536575 ASO PROTECTORA RESCATE EQUINO
En cumplimiento del artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la 
solicitud de iniciación no reúne los requisitos exigidos por el Decreto 65/2020.

AGCOPR/2020/18 G98852460 ASO PROTECTORA DE CABALLOS EL 
CHAPARRAL

En cumplimiento del artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la 
solicitud de iniciación no reúne los requisitos exigidos por el Decreto 65/2020.

AGCOPR/2020/19 G03842655 SDAD PROTECTORA DE ANIMALES DE 
EL CAMPELLO

En cumplimiento del artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, la solicitud de iniciación no reúne los requisitos exigidos por 
el Decreto 65/2020.


		2020-10-13T14:31:53+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




